Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

р.п. Старая Кулатка 11 июня 2019 года

Радищевский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Сулеймановой Г.Ф., 

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО1 - ФИО2, третьего лица ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации города Ульяновска Управлению имущественных отношений, экономики и развития конкуренции администрации города Ульяновска, Министерству семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области о возложении обязанности выдать свидетельство для получения единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого ребенка или последующих детей,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации города Ульяновска Управлению имущественных отношений, экономики и развития конкуренции администрации города Ульяновска, Министерству семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области о возложении обязанности выдать свидетельство для получения единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого ребенка или последующих детей.

В обоснование исковых требований указала, что она (ФИО1) с 11.04.2003 состоит в зарегистрированном браке с ФИО3, что подтверждается свидетельством о заключении брака № № от хххх, выданный отделом ЗАГС администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области Российской Федерации, является матерью 4-х детей: В.Р.Р., хххх года рождения, С.Р.Р., хххх года рождения, С.С.Р., хххх, года рождения и ... С.А.Р. хххх годарождения (справка серии № №). Ее семья относится к категории многодетной семьи (удостоверение №от 17.04.2013г.). Она и ее семья являются гражданами РФ, постоянно проживают на территории Ульяновской области.

После рождения третьего ребёнка в декабре 2013 года она воспользовалась правом на получение земельного участка в общую долевую собственность (по 1/5 доле каждому) бесплатно, по адресу: .... Предложенный земельный участок предварительно не был осмотрен ею лично или её супругом. В связи с этим, не смогли определить для себя насколько далеко от райцентра он расположен (аптека, больница, садик и школа), а также о том, что нет коммуникаций и даже возможности быстрого их проведения к дому. Не оценив, отсутствия какой либо возможности необходимой суммы средств на возведение жилого дома (строения) на данном земельном участке они оформили своё право на данный земельный участок, получив свидетельства о государственной регистрации права ... от хххх, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним хххх сделана запись регистрации №.

Ввиду отсутствия необходимых денежных средств их семьи на возведение жилого дома на вышеуказанном земельном участке, она с заявлением обратилась в отдел по Управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области о возврате земельного участка в собственность государства, не получив понимания их текущего положения, ею было подано обращение в прокуратуру Старокулаткинского района Ульяновской области на, что она получила сообщение (отказ) от 26.04.2018.

В мае 2018 года она обратилась с заявлением к Главе администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области о возврате земельного участка в собственность государства, на что ей было отказано в письме от 25.05.2018.

От состояния отчаяния и безысходности, ими был приобретён дом в селе ..., в котором в перспективе уполномоченные органы должны были провести газ и воду. Дом, в котором нет никаких коммуникаций, расположен по адресу: РФ, ..., общей площадью № кв.м., из которого приходится на каждого члена семьи по 5,23 кв.м., когда по закону должно быть 12 кв.м. Собственниками данного дома являются ФИО1, ФИО3, В.Р.Р., С.Р.Р., С.Р.Р., по 1/5 доле каждому. Данное недвижимое имущество было приобретено с использованием государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. В настоящее время их семья зарегистрирована в вышеуказанном жилом доме. Однако в данном жилом помещении она и ее семья не могут проживать, так как данное жилое помещение признано не пригодным для проживания как для них так и для ребенка-инвалида, страдающего врожденным пороком, в связи с чем, фактически жильём считает ее семья не обеспечена. В связи с этим ее семья более двух лет вынуждена снимать жилье в р.п. Старая Кулатка Ульяновской области, где она с супругом работают и имеют постоянный источник дохода от деятельности супруга.

Решением жилищной комиссии при администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области по учету и распределению жилой площади с администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области, была выдана выписка из протокола заседания комиссии № 11 от 26.01.2017, согласно которой ее семья составом из шести человек признана малоимущими и поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилье.

Ссылаясь на положения ст.8.1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 №180-30 «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области» считает, что её семья соответствует данному закону и находится в трудной жизненной ситуации, при наличии ..., она решила воспользоваться своим правом и в июле 2017 года обратилась в отделение по Старокулаткинскому району областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения Ульяновской области в р.п. Старая Кулатка с заявлением, приложив комплект требуемых документов, о выдаче государственного свидетельства о единовременной денежной выплате на оплату

приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) в размере стоимости жилого помещения или в размере долга по ипотечному кредиту (займу), но не более 1 000 000 рублей, в связи с рождением четвёртого ребенка - С.А.Р. хххх года рождения. Данное заявление специалист социальной защиты населения у нее не принял, указав, что правовых оснований для выдачи названного свидетельства о праве на единовременную социальную выплату при рождении четвертого ребенка у нее не имеется, так как она ранее воспользовалась правом на получение земельного участка при рождении третьего ребенка.

В связи с рождением четвертого ребенка - С.А.Р. хххх года рождения (...), хххх она обратилась в Министерство семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области на получение предусмотренной ст. 8.1 Закона № 180-30 меры социальной поддержки в форме единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) с заявлением о выдаче ей свидетельства о единовременной денежной выплате на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) в размере стоимости жилого помещения или в размере долга по ипотечному кредиту (займу), но не более 1000000 рублей. Однако, получила Уведомление об отказе от 01.02.2019, так как ранее воспользовалась правом на получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с частью 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области».

В обоснование заявленных требований также ссылается на положения ст. 1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 № 180-30 «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области», часть 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области». Указанный Закон от 25.12.2017 № 177-30 вступил в законную силу 07.01.2018.

Считает отказ неправомерным, так как норма закона, предусматривающая отказ по указанному основанию, был принят после рождения ею четвёртого ребенка.

Считает, что она имеет право на дополнительную меру социальной поддержки в соответствии со ст. 8.1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 г. № 180-30 «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области» в связи с рождением четвертого ребенка.

На основании изложенного просит суд обязать Министерство семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области выдать ФИО1 свидетельство для получения единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) при рождении четвёртого ребёнка или последующих детей за счет средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренной частью 1 статьи 8.1 Закона от 02.11.2011 № 180-30 «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области».

Определением Радищевского районного суда от 21.05.2019 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: Правительство Ульяновской области, Министерство финансов Ульяновской области, администрация МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области, ФИО3, В.Р.Р., С.С.Р., С.Р.Р., служба опеки попечительства при Управлении образования администрации МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области. 

Истец ФИО1, действующая также в интересах несовершеннолетних - С.С.Р., В.Р.Р., С.Р.Р., С.А.Р. в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, мотивируя доводами, указанными в иске. 

Представитель истца ФИО2 в судебном заседании поддержала заявленные требования в полном объеме. Настаивала на их удовлетворении. 

Третье лицо ФИО3 в судебном заседании просил удовлетворить заявленные требования в полном объеме. 

Представитель ответчика – Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в судебное заседание не явился. Представил отзывы на исковое заявление, в которых указывает, что решение об отказе в выдаче свидетельства является законным и обоснованным. Уведомлением от 01.02.2019 № ФИО1 было отказано в выдаче свидетельства о единовременной социальной выплате на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита(займа) при рождении четвертого или последующих детей. 

Ссылаясь на положения ст. 8.1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 №180 – ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области», пп.1 п.10 Порядка предоставления единовременных выплат, связанных с приобретением жилого помещения или погашением ипотечного кредита (займа), утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 19.08.2013 №368-П, ст.13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», указывает, что ФИО1 воспользовалась правом на получение земельного участка, в соответствии с постановлениями администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области от 12.12.2013 №638 ее семье выделен земельный участок и оформлен в собственность 06.10.2014, в связи чем исковые требования удовлетворению не подлежат в полном объеме. 

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Правительство Ульяновской области, Министерство финансов Ульяновской области, служба опеки попечительства при Управлении образования администрации МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области в судебном заседании не участвовали, о дне, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. 

Третьи лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: В.Р.Р., С.С.Р., С.Р.Р., в судебном заседании не участвовали, о дне, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора администрация МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области в судебном заседании не участвовал, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. В письменном заявлении просит рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно ст. 1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 № 180-ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области» (далее – Закон № 180-ЗО) семьи, в случае рождения в них четвертого ребенка или последующих детей, имеют право на меры социальной поддержки, установленным настоящим Законом.

В силу ст. 8.1 Закона № 180-ЗО многодетным семьям в случае рождения в них четвертого ребенка или последующих детей предоставляется мера социальной поддержки в форме единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) в размере стоимости жилого помещения или в размере долга по ипотечному кредиту (займу), но не более 1000000 рублей.

Указанная мера социальной поддержки предоставляется один раз при условии, если по состоянию на день обращения за ее получением многодетная семья, в которой родился четвертый или последующий ребенок, соответствует совокупности следующих требований: 1) оба родителя детей, являющихся членами указанной семьи, состоят между собой в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния; 2) хотя бы один из родителей детей, являющихся членами указанной семьи, имеет постоянный источник дохода; 3) хотя бы один из родителей детей, являющихся членами указанной семьи, состоит на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 4) ребенок, в связи с рождением которого возникло право на данную меру социальной поддержки, находится в живых (ч. 2 ст. 8.1).

Мера социальной поддержки, установленная частью 1 настоящей статьи, предоставляется многодетным семьям, не имеющим права на получение меры социальной поддержки, установленной частью 1.1 статьи 4 настоящего Закона (ч. 3 ст. 8.1 Закона № 180-ЗО).

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона № 180-ЗО многодетные семьи, воспользовавшиеся правом на получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с частью 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», не имеют права на получение меры социальной поддержки, установленной частью 1 настоящей статьи. Данная норма закона действует в редакции Закона Ульяновской области от 25.12.2017 № 177-ЗО.

Материалами дела установлено, что ФИО1 является многодетной матерью четверых детей – С.Р.Р., хххх года рождения, В.Р.Р., хххх года рождения, С.С.Р., хххх года рождения, С.А.Р., хххх года рождения (л.д. 9-12).

Санжапова состоит в зарегистрированном браке с ФИО3, что подтверждается свидетельством заключении брака серии № № (л.д. 13).

ФИО3 и ФИО1 относятся к категории многодетной семьи, что подтверждается удостоверением многодетной семьи № от хххх (дата регистрации хххх) (л.д.15). 

Согласно уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО3 12.07.2018 поставлен на учет в Межрайонное ИФНС России №5 по Ульяновской области (л.д.16). 

Из выписки протокола жилищной комиссии при администрации МО «Старокулаткинский район» № 11 от 26.01.2017, усматривается, что семья ФИО3 с составом из шести человек признана малоимущими и поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилье (л.д.17).

В связи с рождением четвертого ребенка ФИО1 11.05.2018 обратилась в администрацию МО «Старокулаткинский район» с заявлением об отмене постановления администрации МО «Старокулакинский район» от 12.12.2013 № 638 «О предоставлении бесплатно в общую долевую собственность земельного участка по адресу: .... Сообщением администрации МО «Старокулаткинский район» № 658 от 25.05.2018 в отмене данного постановления было отказано, так как отмена повлечет уменьшение имущества несовершеннолетних детей и существенно нарушит их имущественные права (л.д. 28).

ФИО1 09.11.2018 обратилась в Министерство семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области с заявлением о выдаче свидетельства о предоставлении единовременной социальной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения при рождении четвертого или последующих детей, предусмотренной ст. 8.1 Закона Ульяновской области от 02.11.2011 № 180-ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области».

Уведомлением Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 01.02.2019 ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о единовременной социальной выплате на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого и последующих детей (л.д. 25).

В обоснование отказа указано, что многодетные семьи, воспользовавшиеся правом на получение земельного участка в собственности бесплатно в соответствии с ч.1 ст.13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», не имеют права на получение свидетельства о единовременной социальной выплате на оплату приобретаемого жилого помещения или погашение ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого и последующих детей. 

Порядок предоставления единовременных выплат, связанных с приобретением жилого помещения или погашением ипотечного кредита (займа), утвержден Постановлением Правительства Ульяновской области от 19.08.2013 № 368-П «О мерах по реализации Закона Ульяновской области «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области» (далее - Порядок).

Согласно п. 3 Порядка право на единовременную социальную выплату удостоверяется соответствующим свидетельством, срок действия которого составляет 6 месяцев.

В соответствии с п. 7 Порядка выдача свидетельства осуществляется на основании следующих документов: 1) заявления о выдаче свидетельства; 2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя и содержащего отметку об адресе его регистрации по месту жительства на территории Ульяновской области на дату рождения ребенка (детей); 3) свидетельств о рождении детей; 4) письменного согласия другого родителя на получение свидетельства - для второго родителя, имеющего гражданство Российской Федерации, постоянно проживающего на территории Ульяновской области; 6) свидетельства о заключении брака; 7) решения органа местного самоуправления о принятии заявителя и (или) его супруга (супруги) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, - для получения единовременных социальных выплат, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 4 и частью 1 статьи 8.1 Закона; 8) копий налоговых деклараций по налогу на доходы физических лиц за налоговый период, предшествующий году обращения за свидетельством, верность которых удостоверена налоговыми органами (для граждан, обязанных в соответствии с законодательством Российской Федерации подавать налоговые декларации), или справки о доходах физического лица по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, или иных документов о заработке гражданина за 6 месяцев, предшествующих дате подачи заявления, - для получения единовременных социальных выплат, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 4 и частью 1 статьи 8.1.

Между тем, Законом Ульяновской области от 25.12.2017 № 177-ЗО ч. 3 ст. 8.1 Закона № 180-ЗО была дополнена таким исключением в предоставлении права на льготу как получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с частью 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области». Указанный Закон от 25.12.2017 № 177-ЗО вступил в законную силу 07.01.2018 г.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 13.3 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» земельные участки, находящиеся в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена предоставляются для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома в собственность бесплатно проживающему на территории Ульяновской области и состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданину Российской Федерации, имеющему трех и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих совместно с гражданином и воспитываемых им, и (или) детей в возрасте от 18 до 23 лет, проживающих совместно с гражданином и обучающихся в очной форме по образовательным программам среднего общего, среднего профессионального или высшего образования, реализуемым общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными организациями или образовательными организациями высшего образования, имеющими лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, а также осуществляющему опеку и (или) попечительство над тремя и более детьми в возрасте до 18 лет по договору о приемной семье, заключаемому между органами опеки и попечительства и приемными родителями или приемным родителем.

Как следует из материалов дела, в связи с рождением третьего ребенка ФИО1 воспользовалась указанным правом. Постановлением администрации МО «Старокулаткинский район» от 12.12.2013 № «О предоставлении бесплатно в общую долевую собственность земельного участка по адресу: ... семье С-вых на праве общей долевой собственности бесплатно передан земельный участок общей площадью ... кв.м. с кадастровым номером № по указанному адресу (л.д. 19). 

Постановление администрации МО «Старокулакинский район» от 12.12.2013 № 638 «О предоставлении бесплатно в общую долевую собственность земельного участка по адресу: ..., постановлено уполномоченным лицом на основании письменного заявления ФИО1, в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ, ст. 11.2 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» (действовавшими на момент вынесения постановления). Таким образом, данное постановление является законным и обоснованным и оснований для его отмены не имеется.

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от 06.10.2018 в общую долевую собственность за членами семьи истца (доля в праве каждого члена семьи 1/5) зарегистрирован земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, площадь 1200 кв.м., расположенный по адресу: ... (л.д. 20-24).

Из материалов гражданского дела № усматривается, что ФИО5 ни в 2016 году, ни в 2017 году в Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия, отделением по Старокулаткинскому району ОГКУСЗН Ульяновской области, а также иные компетентные территориальные органы с заявлением о предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной ст. 8.1 Закона №-ЗО в компетентные органы не обращалась.

Решением суда от 21.11.2018 в удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области, Министерству здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области об отмене постановления № 638 от 12.12.2013 и признании права на меру социальной поддержки многодетным семьям в случае рождения в них четвертого ребенка или последующих детей в форме единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) в размере стоимости жилого помещения или в размере долга по ипотечному кредиту (займу), но более 1 000 000 рублей, отказано. Поскольку доказательств обращения в компетентный территориальный орган с заявлением о предоставлении соответствующей социальной выплаты с приложением необходимых документов ФИО1 суду представлено не было.

Также в решении суда указано, что истец в органы социальной защиты с заявлением о предоставлении единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого ребенка, обратилась 09.11.2018 и решение по данному обращению компетентным органом не принято, судом решение в этой части не может быть постановлено, поскольку срок для рассмотрения заявления ФИО1 не истек. 

В суде ФИО1 не оспаривала то обстоятельство, что ранее получала земельный участок в собственность бесплатно в соответствии с частью 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», а именно земельный участок по адресу: ....

На дату обращения (09.11.2018) ФИО6 к ответчику возможность предоставления вышеуказанной меры социальной поддержки и выдачи Свидетельства отсутствовала.

При рассмотрении настоящего гражданского дела доказательств обращения в компетентный территориальный орган с заявлением о предоставлении соответствующей социальной выплаты с приложением необходимых документов ФИО1 суду представлено не было.

Доводы представителя истца, истицы и третьего лица о том, что ФИО1 обращалась с заявлением о предоставлении соответствующей социальной выплаты с приложением необходимых документов в судебном заседании подтвержден не был. 

Права несовершеннолетних детей ФИО1 ответчиком нарушены не были, поскольку запрет на предоставление Свидетельства семье, ранее воспользовавшейся правом на получение земельного участка в собственность бесплатно прямо предусмотрен положениями ч. 3 ст. Закона 180-ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области». 

С учетом установленных судом обстоятельств, изложенных выше, суд приходит к выводу, что в удовлетворении исковых требований ФИО1 следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации города Ульяновска Управлению имущественных отношений, экономики и развития конкуренции администрации города Ульяновска, Министерству семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области о возложении обязанности выдать свидетельство для получения единовременной денежной выплаты на оплату приобретаемого жилого помещения или погашения ипотечного кредита (займа) при рождении четвертого ребенка или последующих детей, отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Радищевский районный суд Ульяновской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья В.В. Калмыкова

11.06.2019 составлено мотивированное решение суда